
Oggetto: DETERMINA CIG ACQUISITI PIATTAFORMA SIMOG PER AFFIDAMENTO
INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE E RELAZIONE GEOLOGICA -
DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTERO
DELLECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 03 MAGGIO 2021 DI ASSEGNAZIONE
DEL CONTRIBUTO AGLI ENTI LOCALI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, ANNO 2021. CUP: D88B21000170001.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 231          DEL 30-07-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.231 del 30-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.231 del 30-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n.
160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti
locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di
128 milioni di euro per l’anno 2021;

VISTI:
il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del
03 maggio 2021 di assegnazione del contributo agli enti locali per la progettazione definitiva ed
esecutiva, anno 2021, per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade.
La graduatoria contenuta nell’allegato 2 del sopra citato decreto, nel quale il Comune di
Castignano si è classificato alla posizione n. 496, relativamente alla progettazione definitiva ed
esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO STORICO RIPABERARDA;

CONSIDERATO che:
con Determinazione dell’ u.t.c n° 219 del 22/07/2021 è stato affidato incarico professionale
per la redazione della redazione geologica relativa ai lavori di “CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO STORICO
RIPABERARDA” tramite trattativa diretta MEPA TD : 1775212 al geol. Bartolini Pierluigi
con il seguente SmartCIG: ZB832807F2;
con Determinazione  dell’ u.t.c n° 221 del 23/07/2021 sono state affidate l’esecuzione delle
indagini geologiche e geognostiche relative ai lavori di “CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO STORICO
RIPABERARDA” tramite trattativa diretta MEPA TD : 1775203 alla ditta OPERE
SPECIALIZZATE srl con il seguente SmartCIG: ZBF43281919;

VERIFATO che il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e
delle finanze del 03 maggio 2021 di assegnazione del contributo agli enti locali per la progettazione
definitiva ed esecutiva, anno 2021, precisa quanto segue:
Articolo 3 - Monitoraggio delle attività di progettazione
Co.3 - Il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide con la data di
perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è effettuato tramite il
sistema di cui al comma 2. Tramite il medesimo sistema sono verificate anche le informazioni
sull’avanzamento delle attività di progettazione. In sede di creazione del CIG deve essere indicato e
associato il codice unico di progetto (CUP) identificativo del progetto oggetto di finanziamento. Ai
fini del presente contributo non sono ammessi SMART CIG.

CONSTATATO che per mero errore materiale sono stai acquisiti per gli affidamenti sopra citati
Codici Identificativi Gara tramite smart cig attraverso l’apposita piattaforma dell’ ANAC;

DATO ATTO che il RUP ha provveduto entro la scadenza prevista dal decreto del Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 03 maggio 2021, per
l’assegnazione del servizio di progettazione, ad acquisire correttamente i CIG nel seguente modo:



Affidamento per l’esecuzione delle
indagini geologiche e geognostiche
relative ai lavori di
“CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA
DELLA RUPE CENTRO STORICO
RIPABERARDA” tramite trattativa diretta
MEPA TD : 1775203

ZBF43281919 8856181FBE

CIG RETTIFICATO

RITENUTO necessario rettificare i provvedimenti Det. 219/2021(imp.180/2012) e Det. 221/2021
(imp.181/2021), nella parte relativa al Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato alle procedure di
affidamento servizi e lavori, per come sopra indicato, demandando all’Ufficio Ragioneria per la
materiale correzione della prenotazione di spesa nella parte relativa all’esatta indicazione del CIG;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., in merito alle competenze dei
dirigenti e responsabili dei servizi;

VISTO il D.P.R. 207/2010 (parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 2017 del
D.Lgs. n. 50/2016); Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

VISTI, altresì:
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni innanzi espresse e che qui si intendono interamente riportate:

di dare atto che per mero errore materiale si sono acquisiti Codici Identificativi di Gara sulla1.
piattaforma smartcig e non simog;
di dare atto che, in conformità alle disposizioni previste dal decreto del Ministero dell’Interno2.
di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 03 maggio 2021 sono stati
acquisiti i nuovi Codici Identificativi di Gara come sotto indicati:
ATTO OGGETTO CIG RETTIFICATO

ATTO

Det.
219/2021

Det. 219/2021
Imp. 180/2021

Affidato incarico professionale per la redazione
della redazione geologica relativa ai lavori di
“CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE
IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO
STORICO RIPABERARDA” tramite trattativa
diretta MEPA TD : 1775212

8856142F8F

Affidato incarico professionale per la
redazione della redazione geologica
relativa ai lavori di
“CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA
DELLA RUPE CENTRO STORICO
RIPABERARDA” tramite trattativa diretta
MEPA TD : 1775212

ZB832807F2

Det. 221/2021
Imp. 181/2021

Affidamento per l’esecuzione delle indagini
geologiche e geognostiche relative ai lavori di
“CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE
IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO
STORICO RIPABERARDA” tramite trattativa
diretta MEPA TD : 1775203

8856181FBE

8856142F8F

OGGETTO CIG DA
ANNULLARE

DETERMINAZIONI TECNICO n.231 del 30-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Det.
221/2021



DETERMINAZIONI TECNICO n.231 del 30-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

di rettificare la Det. 219/2021(imp.180/2012) nella parte relativa all’esatta indicazione del3.
CIG con il nuovo CIG: 8856142F8F;
di rettificare la Det. 221/2021(imp.181/2012) nella parte relativa all’esatta indicazione del4.
CIG con il nuovo CIG: 8856181FBE;
di demandare all’Ufficio Ragioneria la materiale correzione delle prenotazioni di spesa5.
acquisite con i predetti provvedimenti;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio.6.
di dare atto che la presente determinazione vada pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente7.
per 15 gg. Consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri – Responsabile8.
dell’U.T.C..

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.231 del 30-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  08-09-2021 al
23-09-2021 con numero 709

Castignano, li 08-09-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


